Toutefois, si l'Ancien Testament ne nous offre aucune figure proprement dite de la Confirmation, le « sacrement de l'Esprit Saint » est cependant indiqué d'avance avec les autres dans les nombreuses et magnifiques prédictions des prophètes qui annoncent, pour la Loi nouvelle, une effusion surabondante de l'Esprit (Is., XXXII, 15; XLIV, 4. EZECH., XXXVI, 25-28. ZACHAR., XII, 10. JOEL., II, 28-32).

4. — Notre Seigneur Jésus-Christ, en vertu du pouvoir d'excellence qui n'appartient qu'à lui seul, a institué personnellement le sacrement de la Confirmation avant son Ascension, et en

(1) *Requiritur chrisma, quod conficitur ex oleo olivarum et balsamo, de quo quum per manus episcopi signum crucis fronti imprimitur sub forma verborum confirmationis, suscipitur sacramentum, per quod confirmatur homo ut pugil ad nomen Christi audacter et publice constendum* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 8).

(2) *Hoc sacramentum est ad perfectionem gratiæ. Et quia status Legis erat status imperfectionis, eo quod nihil ad perfectionem adduxit Lex* (HEBR., 7, 19), ideo hoc sacramentum non habuit aliquid sibi respondens in V. L., quamvis aliquo modo sit figuratum in unctione pontificum, qua significabatur unctio Christi, a quo hæc unctio derivatur (S. THOM., IV, dist. 7, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 3).

ce sens qu'il en a fixé le rite essentiel et qu'il a donné aux Apôtres et à leurs successeurs dans l'épiscopat le pouvoir de l'administrer. A quel moment précis ? nous l'ignorons. Il est vraisemblable que le Sauveur a commencé et préparé l'institution de notre sacrement avant sa Passion — à la dernière Cène par la promesse de l'Esprit Saint qui doit rendre témoignage, et qu'il l'a complétée après sa Résurrection en fixant le signe rituel et le ministre du sacrement. Durant les quarante jours qui s'écoulèrent entre Pâques et l'Ascension « il parla à ses Apôtres du royaume de Dieu » (Act., I, 3) ; il leur enseigna en détail le but, l'organisation et le gouvernement de l'Église dont le sacrifice et les sacrements sont le centre et la vie. Il compléta ses instructions sur la prédication de l'Évangile, sur la manière d'appliquer aux âmes les moyens de salut qui sont la richesse de l'Alliance nouvelle (1). Lorsque S. Thomas écrit que le Sauveur a institué ce sacrement « *non exhibendo, sed promittendo* », il veut dire seulement que la Confirmation ne fut administrée (*exhibitio*) qu'après l'Ascension du Sauveur et après la Pentecôte, parce qu'en vertu de l'ordination divine l'effet propre de ce sacrement ne pouvait et ne devait se produire avant que Jésus eût été complètement glorifié en prenant possession du ciel (JOANN., XVI, 7. EPHES., IV, 8. Cfr. S. THOM., 3, q. 72, a. 1, ad 1).